

স্নাতক পাঠক্রম (B.D.P.)

শিক্ষাবর্ষান্ত পরীক্ষা (Term End Examination) :

ডিসেম্বর, ২০১৪ ও জুন, ২০১৫

বাণিজ্য (Commerce)

ঐচ্ছিক পাঠক্রম (Elective)

দ্বিতীয় পত্র (2nd Paper : Business Economics)

সময় : চার ঘণ্টা

পূর্ণমান : ১০০

Time : 4 Hours

Full Marks : 100

(মানের গুরুত্ব : ৭০%)

(Weightage of Marks : 70%)

পরিমিত ও যথাযথ উত্তরের জন্য বিশেষ মূল্য দেওয়া হবে।

অশুদ্ধ বানান, অপরিচ্ছন্নতা এবং অপরিষ্কার হস্তাক্ষরের ক্ষেত্রে নম্বর

কেটে নেওয়া হবে। উপাত্তে প্রশ্নের মূল্যমান সূচিত আছে।

Special credit will be given for accuracy and relevance in the answer. Marks will be deducted for incorrect spelling, untidy work and illegible handwriting.

The weightage for each question has been indicated in the margin.

বিভাগ - ক

যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দিন : $২০ \times ২ = ৪০$

- ১। নিরপেক্ষ রেখা কাকে বলে ? এর বৈশিষ্ট্যগুলি কি কি ? একজন ভোক্তা কিভাবে তার ভারসাম্য ক্রয়সত্তরে উপনীত হন ? $৪ + ৬ + ১০$
- ২। পরিবর্তনশীল অনুপাতের সূত্রটি কি ? একটি পরিবর্তনশীল উপাদানের মোট উৎপাদন, গড় উৎপাদন এবং প্রান্তিক উৎপাদনের সম্পর্ক নির্ধারণ করুন। চিত্রসহ উৎপাদনের পর্যায়গুলি দেখান এবং বিশ্লেষণ করুন। $৪ + ১০ + ৬$

B.Com.-214-Y

[পরের পৃষ্ঠায় দ্রষ্টব্য

- ৩। পূর্ণ প্রতিযোগিতামূলক বাজারে একটি ফার্মের দাম, গড় আয় ও প্রান্তিক আয়ের সম্পর্ক কি ? এই বাজারের বৈশিষ্ট্যগুলি কি কি ? কিভাবে একটি প্রতিযোগিতামূলক ফার্ম স্বল্পকালীন ভারসাম্যে উপনীত হবে ? $৪ + ৬ + ১০$
- ৪। প্রান্তিক ভোগ প্রবণতা কি ? এর সঙ্গে কেইনসীয় বিনিয়োগ গুণকের সম্পর্ক নির্ধারণ করুন। এই গুণক তত্ত্বের সীমাবদ্ধতাগুলি কি কি ? $৩ + ১২ + ৫$

বিভাগ - খ

যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দিন : $১২ \times ৩ = ৩৬$

- ৫। অর্থনৈতিক খাজনা কাকে বলে ? চিত্রসহ দেখান যে খাজনার আধুনিক তত্ত্বটি যোগানের স্থিতিস্থাপকতার ওপর নির্ভরশীল। $৪ + ৮$
- ৬। স্বল্পকালীন গড় ব্যয় রেখার আকৃতি কিভাবে নির্ধারিত হয় ? প্রান্তিক ব্যয় ও গড় ব্যয়ের সম্পর্ক নির্ধারণ করুন। $৮ + ৪$
- ৭। দাম পৃথকীকরণ কি ? একজন দাম স্বতন্ত্রীকরণকারী একচেটিয়া ফার্ম কিভাবে ভারসাম্য অবস্থায় উপনীত হন ? $২ + ১০$
- ৮। কেইনসীয় নগদ পছন্দ তত্ত্বটি আলোচনা করুন। ১২
- ৯। অর্থের পরিমাণ তত্ত্বটি কি ? এ প্রসঙ্গে ফিশারের ভাষ্যটি আলোচনা করুন। $২ + ১০$
- ১০। আর্থিক নীতি কি ? এর হাতিয়ারগুলি কিভাবে ঋণ নিয়ন্ত্রণে সাহায্য করে ? $২ + ১০$

বিভাগ - গ

যে-কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দিন : $৬ \times ৪ = ২৪$

- ১১। অলিগোপলি বাজারের বৈশিষ্ট্যগুলি কি কি ?
- ১২। বাজার ব্যবস্থা সম্পর্কে একটি ধারণা উপস্থাপিত করুন।
- ১৩। চাহিদার দাম স্থিতিস্থাপকতার সংজ্ঞা দিন। চাহিদার দাম স্থিতিস্থাপকতা নির্ধারণকারী বিষয়গুলি কি কি ?
- ১৪। জাতীয় আয় পরিমাপের অসুবিধাগুলি কি কি ?
- ১৫। উৎপাদনের মাত্রা পরিবর্তনের বিভিন্ন প্রকারভেদগুলি আলোচনা করুন।
- ১৬। বৈদেশিক ঋণের ভার বলতে কি বোঝা যায় ?

B.Com.-214-Y

ENGLISH VERSION

Group - A

Answer any *two* from the following : $20 \times 2 = 40$

1. What is an indifference curve ? What are its features ? How does a consumer attain his stage of optimal or equilibrium purchase ? $4 + 6 + 10$
2. What is the law of variable proportion ? Determine the relationship among total product, average product and marginal product of a variable factor. Diagrammatically show the different stages of production and analyse them. $4 + 10 + 6$
3. What is the relationship among price, average revenue and marginal revenue of a firm under perfect competition ? What are the features of this market ? How does a competitive firm attain equilibrium in short run ? $4 + 6 + 10$
4. What is marginal propensity to consume ? Determine its relationship with Keynesian investment multiplier. What are the limitations of this theory ? $3 + 12 + 5$

Group - B

Answer any *three* from the following : $12 \times 3 = 36$

5. What is economic rent ? Show with the help of diagrams that the modern theory of rent is dependent on elasticity of supply. $4 + 8$

6. How is the shape of short run average cost curve determined ? Determine the relationship between average cost and marginal cost. $8 + 4$
7. What is price discrimination ? How does a discriminating monopolist attain equilibrium ? $2 + 10$
8. Discuss the Keynesian liquidity preference theory. 12
9. What is the quantity theory of money ? In this context discuss Fisher's version. $2 + 10$
10. What is monetary policy ? How do the instruments of monetary policy help in the control of credit ? $2 + 10$

Group - C

Answer any *four* from the following : $6 \times 4 = 24$

11. What are the features of an oligopoly market ?
12. Present an idea about the concept of market mechanism.
13. Define price elasticity of demand. What are the determinants of price elasticity of demand ?
14. What are the disadvantages or problems of estimating national income ?
15. Discuss different types of Returns to scale.
16. What is meant by burden of external debt ?